

Số: /KH-SNN.VPĐP

Đồng Tháp, ngày tháng năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức cập nhật kiến thức trong hệ thống chính trị về xây dựng nông thôn mới, tái cơ cấu ngành nông nghiệp và công tác giảm nghèo bền vững

Căn cứ Kế hoạch số 266/KH-UBND ngày 02 tháng 8 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về tổ chức bồi dưỡng kiến thức về xây dựng nông thôn mới, tái cơ cấu ngành nông nghiệp và công tác giảm nghèo bền vững.

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn xây dựng Kế hoạch tổ chức cập nhật kiến thức trong hệ thống chính trị về xây dựng nông thôn mới, tái cơ cấu ngành nông nghiệp và công tác giảm nghèo bền vững, nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Thông tin và bồi dưỡng kịp thời những kiến thức về chủ trương, đường lối của Đảng và Nhà nước về xây dựng nông thôn mới gắn với tái cơ cấu ngành Nông nghiệp và công tác giảm nghèo bền vững trong toàn hệ thống chính trị.

- Nội dung, phương pháp và cách thức thực hiện phù hợp với điều kiện thực tế của các cơ quan, đơn vị và địa phương cũng như đối tượng được bồi dưỡng.

II. NỘI DUNG

1. Thời gian và địa điểm

- **Thời gian:** 02 ngày. Dự kiến từ ngày 28/9 - 12/10/2022 (01 ngày/đợt, 02 đợt).

- Địa điểm:

+ Trực tiếp (điểm cầu cấp Tỉnh): Hội trường Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (tầng 2; số 533, QL.30, xã Mỹ Tân, tp Cao Lãnh);

+ Trực tuyến: tại các điểm cầu huyện, thành phố; Trường Chính trị Tỉnh; Chi cục Thủy Lợi (246, Nguyễn Thị Minh Khai, Phường 1, tp Cao Lãnh).

2. Nội dung cập nhật kiến thức (Phụ lục 1-Chương trình tập huấn)

- **Chuyên đề 1:** Đề án Tái cơ cấu ngành Nông nghiệp tỉnh Đồng Tháp đến năm 2025, định hướng năm 2030.

- **Chuyên đề 2:** Chương trình Mục tiêu Quốc gia Xây dựng nông thôn mới tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2021 – 2025.

- **Chuyên đề 3:** Công tác giảm nghèo bền vững trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp đến năm 2025.

- **Chuyên đề 4:** Kinh tế tập thể.

3. Báo cáo viên:

- Lãnh đạo Sở Nông nghiệp và PTNT: Chuyên đề 1 và chuyên đề 2;

- Lãnh đạo Sở Lao động, Thương binh và Xã hội: Chuyên đề 3;

- Lãnh đạo Liên minh Hợp tác xã: Chuyên đề 4.

4. Thành phần (Phụ lục 2-Thành phần và số lượng dự tập huấn)

- Trực tiếp:

+ Mời Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội Tỉnh; Ban Dân vận Tỉnh uỷ.

+ Các đồng chí Báo cáo viên cấp Tỉnh, cộng tác viên dư luận xã hội cấp Tỉnh và tương đương.

+ Báo Đồng Tháp; Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Tháp; Cổng Thông tin điện tử Tỉnh.

+ Trường Đại học Đồng Tháp; Trường Cao đẳng Cộng đồng Đồng Tháp.

+ Lãnh đạo, chuyên viên tham mưu trong công tác Tái cơ cấu ngành Nông nghiệp Tỉnh, Chương trình MTQG Xây dựng nông thôn mới, công tác giảm nghèo bền vững trên địa bàn Tỉnh và kinh tế tập thể thuộc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Liên minh Hợp Tác xã Tỉnh, Sở Kế hoạch Đầu tư, Sở Giáo dục và Đào tạo.

- Trực tuyến tại điểm cầu huyện, thành phố:

+ Thành viên Ban Chỉ đạo, Văn phòng Điều phối Chương trình MTQG Xây dựng nông thôn mới và Tái cơ cấu ngành Nông nghiệp huyện, thành phố.

+ Các đồng chí Báo cáo viên cấp huyện, cộng tác viên dư luận xã hội cấp huyện và tương đương.

- Trực tuyến tại điểm cầu Trường Chính trị Tỉnh:

+ Giảng viên của trường.

- Trực tuyến tại điểm cầu Chi cục Thủy Lợi:

+ Lãnh đạo, chuyên viên phòng chuyên môn và đơn vị trực thuộc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN (Phụ lục 3-Dự trù kinh phí)

Từ nguồn kinh phí thực hiện Đề án Tái cơ cấu ngành nông nghiệp năm 2022 đã bố trí cho Văn phòng Điều phối Chương trình MTQG Xây dựng NTM và Tái cơ cấu ngành Nông nghiệp Tỉnh. Dự kiến tổng kinh phí thực hiện khoảng 43 triệu đồng.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ

- Tham dự và thông báo các đồng chí Báo cáo viên cấp Tỉnh, cộng tác viên dư luận xã hội cấp Tỉnh và tương đương.

- Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn trong việc tổ chức lớp cập nhật kiến thức trong hệ thống chính trị: Cung cấp danh sách tham dự tập huấn về Sở Nông nghiệp và PTNT **chậm nhất ngày 20/9/2022** để chuyển file tài liệu.

2. Đề nghị Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

- Chủ trì soạn thảo, cử Lãnh đạo Sở báo cáo chuyên đề 3;

- Cử Lãnh đạo và chuyên viên tham mưu trong công tác Giảm nghèo bền vững tham dự lớp cập nhật kiến thức;

- Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn trong việc tổ chức lớp cập nhật kiến thức trong hệ thống chính trị: Gửi nội dung chuyên đề và danh

sách tham dự tập huấn về Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về Sở Nông nghiệp và PTNT **chậm nhất ngày 20/9/2022**.

3. Liên minh Hợp tác xã

- Chủ trì soạn thảo, cử Lãnh đạo báo cáo chuyên đề 4;
- Cử Lãnh đạo và chuyên viên tham mưu trong công tác Kinh tế tập thể tham dự lớp cập nhật kiến thức;
- Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn trong việc tổ chức lớp cập nhật kiến thức trong hệ thống chính trị: Gửi nội dung chuyên đề và danh sách tham dự tập huấn về Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về Sở Nông nghiệp và PTNT **chậm nhất ngày 20/9/2022**.

4. Đề nghị Ủy ban nhân dân huyện, thành phố

- Tham dự (*thành phần nêu tại mục II.4*) và thông báo các đồng chí Báo cáo viên cấp huyện, cộng tác viên dư luận xã hội cấp huyện và tương đương;
- Chuẩn bị địa điểm trực tuyến; đôn đốc, nhắc nhở học viên tham dự đầy đủ theo thành phần đăng ký;
- Phân công chuyên viên làm đầu mối liên hệ, phụ trách tổ chức và quản lý lớp trong suốt 02 đợt tập huấn.
- Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn trong việc tổ chức lớp cập nhật kiến thức trong hệ thống chính trị: Cung cấp danh sách tham dự tập huấn về Sở Nông nghiệp và PTNT **chậm nhất ngày 20/9/2022** để chuyển file tài liệu.

5. Đề nghị Trường Chính trị Tỉnh

- Tham dự (*thành phần nêu tại mục II.4*);
- Chuẩn bị địa điểm trực tuyến; đôn đốc, nhắc nhở học viên tham dự đầy đủ theo thành phần đăng ký;
- Phân công chuyên viên làm đầu mối liên hệ, phụ trách tổ chức và quản lý lớp trong suốt 02 đợt tập huấn.
- Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn trong việc tổ chức lớp cập nhật kiến thức trong hệ thống chính trị: Cung cấp danh sách tham dự tập huấn về Sở Nông nghiệp và PTNT **chậm nhất ngày 20/9/2022** để chuyển file tài liệu.

6. Văn phòng Sở Nông nghiệp và PTNT

- Sắp xếp lịch cho Lãnh đạo Sở Nông nghiệp và PTNT tham gia báo cáo Chuyên đề 1 và Chuyên đề 2;
- Lập danh sách lãnh đạo và chuyên viên phòng chuyên môn, các đơn vị trực thuộc Sở Nông nghiệp và PTNT tham mưu công tác Xây dựng Nông thôn mới và Tái cơ cấu ngành nông nghiệp tham dự lớp cập nhật kiến thức;
- Phân công thành viên hỗ trợ Văn phòng Điều phối Tỉnh công tác hậu cần (chuẩn bị Hội trường Sở và liên hệ Chi cục Thủy lợi chuẩn bị điểm trực tuyến, đường truyền trực tuyến, tham gia quản lý Lớp, nước uống,...).

7. Văn phòng Điều phối Tỉnh.

- Chuẩn bị phong nền, với nội dung như sau:

LỚP TẬP HUẤN

CẬP NHẬT KIẾN THỨC TRONG HỆ THỐNG CHÍNH TRỊ

VỀ XÂY DỰNG NÔNG THÔN MỚI, TÁI CƠ CẤU NGÀNH NÔNG NGHIỆP VÀ CÔNG TÁC GIẢM NGHÈO BỀN VỮNG

- Soạn thảo Chuyên đề 1 và Chuyên đề 2;
- Bố trí lịch, địa điểm tổ chức các lớp tập huấn;
- Chủ trì, phối hợp với các sở ban ngành và huyện, thành phố chuẩn bị hoàn chỉnh tài liệu (file word và file trình chiếu) phục vụ Lớp tập huấn; Danh sách học viên (trực tiếp và trực tuyến);
- Xây dựng kịch bản và phân công MC dẫn chương trình; xác nhận học viên tham dự Lớp tập huấn (đồng gửi tài liệu);
- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Sở Nông nghiệp và PTNT chuẩn bị công tác hậu cần phục vụ Lớp tập huấn (Hội trường, lập danh sách học viên, trang trí, khánh tiết, sắp xếp vị trí học viên, nước uống, quản lý Lớp,...);
- Thực hiện thanh toán, quyết toán kinh phí tổ chức Lớp tập huấn theo đúng quy định;
- Là đầu mối, phối hợp với các đơn vị có liên quan tổ chức thực hiện tốt Kế hoạch này.

Chú ý:

- Danh sách đăng ký tham dự lớp bồi dưỡng kiến thức (có mẫu đăng ký kèm theo tại phụ lục 4) và Nội dung các chuyên đề tập huấn gửi đến Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (thông qua Văn phòng Điều phối Tỉnh), theo địa chỉ: Số 533, xã Mỹ Tân, thành phố Cao Lãnh, tỉnh Đồng Tháp và đồng gửi kèm file về hộp thư điện tử vpdpdongthap@gmail.com hoặc **chậm nhất ngày 20/9/2022**.

- Thông tin phối hợp: Huỳnh Thị Huỳnh Mai, Chuyên viên Văn phòng Điều phối Tỉnh, SĐT: 0939.289.701; Email: huynhmaivpdp@gmail.com

Đề nghị các sở ban ngành, huyện, thành phố, đơn vị có liên quan phối hợp thực hiện Kế hoạch này, thời gian tập huấn cụ thể sẽ thông báo bằng Văn bản sau./.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam Tỉnh;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- ĐTNCS HCM; Hội Phụ Nữ; Hội Nông dân; LĐLĐ Tỉnh;
- Các Sở: KH&ĐT, LĐ TB&XH; Nội vụ;
- Liên minh HTX;
- Các Trường: Chính trị Tỉnh, ĐHQĐ; CĐCĐ;
- UBND huyện, Thành phố;
- Báo ĐT; THĐT; Cổng Thông tin điện tử Tỉnh;
- Văn phòng Sở NN&PTNT (phối hợp);
- Phòng KHTC Sở NN&PTNT (dự);
- Các đơn vị trực thuộc Sở NN&PTNT (dự);
- Lãnh đạo VPĐP;
- Lưu: VT, VPĐP_(H.Mai).

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Phước Thiện

Phụ lục 1:
CHƯƠNG TRÌNH TẬP HUẤN

(Kèm theo Kế hoạch số: /KH-SNN ngày .../9/2022 của Sở Nông nghiệp và PTNT)

Thời gian	Nội dung	Thực hiện	Ghi chú
Đợt 1	Sáng: ngày		
07 ^h 00-07 ^h 30	- Ôn định Lớp	Văn phòng Điều phối Tỉnh	
07 ^h 30-08 ^h 00	- Phát biểu khai mạc	Thường trực BCD Tỉnh	
08 ^h 00-09 ^h 30	- Báo cáo Chuyên đề 3: <i>Công tác giảm nghèo bền vững trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp đến năm 2025</i>	Ông Huỳnh Duy Khương Phó Giám đốc Sở Lao động, Thương và Xã Hội	
09 ^h 30-09 ^h 45	- Giải lao		
09 ^h 45-11 ^h 30	- Báo cáo Chuyên đề 3: <i>Công tác giảm nghèo bền vững trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp đến năm 2025</i>	Ông Huỳnh Duy Khương Phó Giám đốc Sở Lao động, Thương và Xã Hội	
	Chiều: ngày		
13 ^h 00-13 ^h 30	- Ôn định Lớp	Văn phòng Điều phối Tỉnh	
13 ^h 30-15 ^h 00	- Báo cáo Chuyên đề 4: <i>Kinh tế tập thể</i>	Ông Lê Quang Cường Phó Chủ tịch Liên minh Hợp tác xã	
15 ^h 00-15 ^h 15	- Giải lao		
15 ^h 15-16 ^h 30	- Báo cáo Chuyên đề 4: <i>Kinh tế tập thể</i>	Ông Lê Quang Cường Phó Chủ tịch Liên minh Hợp tác xã	
Đợt 2	Sáng: ngày		
07 ^h 30-08 ^h 00	- Ôn định Lớp	Văn phòng Điều phối Tỉnh	
08 ^h 00-09 ^h 30	- Báo cáo Chuyên đề 1: <i>Đề án Tái cơ cấu ngành Nông nghiệp tỉnh Đồng Tháp đến năm 2025, định hướng năm 2030</i>	Ông Nguyễn Phước Thiện Giám đốc Sở NN&PTNT	
09 ^h 30-09 ^h 45	- Giải lao		
09 ^h 45-11 ^h 30	- Báo cáo Chuyên đề 1: <i>Đề án Tái cơ cấu ngành Nông nghiệp tỉnh Đồng Tháp đến năm 2025, định hướng năm 2030</i>	Ông Nguyễn Phước Thiện Giám đốc Sở NN&PTNT	
	Chiều: ngày		
13 ^h 00-13 ^h 30	- Ôn định Lớp	Văn phòng Điều phối Tỉnh	
13 ^h 30-15 ^h 00	- Báo cáo Chuyên đề 2: <i>Chương trình Mục tiêu Quốc gia Xây dựng nông thôn mới tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2021-2025</i>	Ông Nguyễn Phước Thiện Giám đốc Sở NN&PTNT	
15 ^h 00-15 ^h 15	- Giải lao		
15 ^h 15-17 ^h 00	- Báo cáo Chuyên đề 2: <i>Chương trình Mục tiêu Quốc gia Xây dựng nông thôn mới tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2021-2025</i>	Ông Nguyễn Phước Thiện Giám đốc Sở NN&PTNT	
16 ^h 30-17 ^h 00	- Phát biểu bế giảng	Thường trực BCD Tỉnh	

Phụ lục 2:
DANH SÁCH THÀNH PHẦN DỰ CẬP NHẬP KIẾN THỨC
 (Kèm theo Kế hoạch số: /KH-SNN ngày .../9/2022 của Sở Nông nghiệp và PTNT)

STT	Tổ chức/cá nhân	Số lượng	Ghi chú
A	Tại điểm cầu Tỉnh (Hội trường Sở Nông nghiệp và PTNT)	100	
1.	Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy	02	
2.	Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Tỉnh	02	
3.	Ban Dân vận Tỉnh ủy	02	
4.	Các tổ chức chính trị - xã hội Tỉnh	04	
5.	Các đồng chí Báo cáo viên cấp Tỉnh	60	
6.	Cộng tác viên dư luận xã hội cấp tỉnh		
7.	Báo Đồng Tháp	02	
8.	Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Tháp	02	
9.	Cổng Thông tin điện tử Tỉnh	02	
10.	Trường Đại học Đồng Tháp	10	
11.	Trường Cao đẳng Cộng đồng Đồng Tháp	06	
12.	Sở Lao động, Thương binh và Xã hội	02	
13.	Sở Kế hoạch và Đầu tư	02	
14.	Sở Giáo dục và Đào tạo	02	
15.	Liên minh Hợp tác xã	02	
B	Điểm cầu Chi cục Thủy lợi	24	
16.	Sở Nông nghiệp và PTNT	03	
17.	Chi cục PTNT	03	
18.	Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật	03	
19.	Chi cục Chăn nuôi, thú y và thủy sản	03	
20.	Chi cục Kiểm lâm	03	
21.	Chi cục Thủy lợi	03	

STT	Tổ chức/cá nhân	Số lượng	Ghi chú
22.	Trung tâm dịch vụ Nông nghiệp và NSNT	03	
23.	Trung tâm Ứng dụng nông nghiệp công nghệ cao	03	
C	Điểm cầu cấp huyện, thành phố	
1.	Thành viên Ban Chỉ đạo huyện, thành phố		
2.	Văn phòng Điều phối Chương trình MTQG Xây dựng nông thôn mới và Tái cơ cấu ngành Nông nghiệp cấp huyện		
3.	Các đồng chí Báo cáo viên cấp huyện		
4.	Cộng tác viên dự luận xã hội cấp huyện và tương đương		
D	Điểm cầu Trường Chính trị Tỉnh	
1.	Giảng viên của trường		

Phụ lục 3:
DỰ TRÙ KINH PHÍ THỰC HIỆN

(Kèm theo Kế hoạch số: /KH-SNN ngày .../9/2022 của Sở Nông nghiệp và PTNT)

TT	Khoản mục	ĐVT	Số lượng	Số ngày	Đơn giá	Số lớp	Thành tiền (đồng)	Ghi chú
1	Chi thù báo cáo viên cấp tỉnh	Báo cáo viên/buổi	2	2	1,200,000	1	4,800,000	Tạm tính, chi theo thực tế từng chức danh theo NQ 43/2021/NQ-HĐND ngày 17/8/2021
2	Nước uống cho học viên	Người/ngày	100	2	40,000	1	8,000,000	Theo TT 40/2017/TT-BTC ngày 28/4/2017
3	Tài liệu cho học viên	Người	100		100,000	1	10,000,000	Chi theo thực tế
4	Văn phòng phẩm	lớp			2,000,000	1	2,000,000	Chi theo thực tế
5	Thuê hội trường	Ngày	1	2	4,000,000	1	8,000,000	Chi theo thực tế
6	Thuê xe đưa rước báo cáo viên	Lượt	2	2	2,000,000	1	8,000,000	Chi theo thực tế
8	Chi phí khác (thông tin liên lạc, xăng xe, làm ngoài giờ, công tác phí phát sinh...)					1	2,200,000	Chi theo thực tế
	Tổng cộng						43,000,000	

Phụ lục 4:
MẪU ĐĂNG KÝ DANH SÁCH ĐẠI BIỂU THAM DỰ
LỚP BỒI DƯỠNG KIẾN THỨC

TT	Họ & Tên	Chức vụ/Đơn vị công tác	Ghi chú
1			
2			
3			
4			